4 Legislator: non solum noua legi corrigeret & mutare ante ipsam, nisi prefatione aliquip[er] praemissa.

5 Intellexit subiuncti, quibus non inducitur legum corrigere, qui sunt,

6 Intellectus. I. Gallus. & alle casu, n. 3. & lib[ri] 6. & postib[us].

7 Legis antiquae corrigere per nouam colliguntur, ex presumptiobus & comeduntur.

8 Lex nova tunc de dubio antiquam corrigit, quando lex antiqua est generalis, noua vero est specialis, & illi generi alii repugnant & contraria.

9 Generi per speciem derogatur.

10 Faciens actum contra ipsum primo, ab illo recedere presumitur.

11 Statutum Taraciv[um], quod nulla forensis potest ibi acquirere possessiones immobiles, corrigit per aliud statutum, quod bona & possessio[n]es mulierum communis adiutorium, applicetur viro : si enim vir est forensis, lucrat bona mulieris. Et assertur aliud exemplum de statuto speciali corridente generali antiquam, nu. 12. Idem & num. 15.

14 Generi per speciem derogatur, quando species non est contraria genera, sed ipsa genera comprehendens potest : & sic lex noua non corrigit veterem. Idem quando genus verificari debet in una species, num. 15.

16 Lex noua non corrigit veterem, quando potest, ali quod operari etiam in modo, scoperi stricti in religione intellectus, ut nomen corrigit. Idem quando lex antiqua est specialis, noua vero est generalis, num. 17. Afferunt exempla, n. 19.

18 Dispositio specialis dicitur dignior generali, & ob id incertamente fieri debet.

22 Lex nouam corrigit veterem etiam quando in lege vel statuto novo adiecta esset clausula derogatoria non obseruari, nisi quatenus inter se pugnaret.

Menoch. Presump.

- 21 Lex noua sine statutina corrigit antiquam, quando conciliatur & presumptionem colligunt, statuentes voluisse non statu generali recedere ab antiquis speciali. Et quibus conciliatur si colligant, nn. 22. & seqq.
- 23 Statutum nouum generale, quando continet clausulam. Non est aliquae legi generali vel speciali, q[uod] excludunt unum ipsam corrigerem. Nichil am[bit] operari d. clausula, quando ipsam statutum preceide est invenit & confirmatum.
- 24 Lex noua generaliter loquens, & verbis multius generibus & praegrandibus, solidi veterem speciali, idem quando legi noue consonat q[uod] publica visitat, num. 25. Idem quando ambas ipsa leges sunt generalis, & inter se pugnant, contrariaq[ue] sunt, num. 26.
- 27 Contraria duo non possunt simul stare.
- 28 Lex noua vel antiquam, quando amba ipsa leges sunt specialis, & inter se concurra.
- 29 Legum contrarietas quomodo colligatur ex verbis manifestis. Et quomodo ex sensu verborum, & ratione, num. 30. & seq. per dissonans.
- 31 Hac eti[us] illa, d[icitur] secund[um] nupt. corrigitur per statutum Papense, & per alias statuta, dum statut. nullarem, secund[um] nupt. non posse plus datus conflueret & ipsi secundo viro, quam viuis filiorum primi matrimonii concessus est.
- 32 Promotio, q[uod] est reddituum ad personam.
- 33 Mater & avua, licet existentibus agnatis excluduntur ab hereditate, non tantum dicuntur exclusive, ut uela.
- 34 Statutum Manua excludunt filios propter masculos a successione patris decedentes ab intestato, non habet locum decedente patre & consilio testamenti.
- 35 Legitima filia exclusa a successione patris intestati est testis a porto, non quod habuit a effe[ctu] ab intestato, secund[um] statutis d[icitur] dispositio[n]em.
- 36 Matris filia est debita a legitima ex bonis filij, sicut filia ex bonis patris.
- 37 Lex noua antiquam speciali corrigeret concessio[n]em, etiam quando ipsa lex antiqua est dupl[ic]e: vincula formata. Quid si amba ipsa leges sunt specialis, ad eundem tamquam residentem, num. 28. Et quid, primulegum est concessio[n]em aduersariu[m] sua communia, puta ad uetus dispositionem testatoris, n. 29.
- 40 Legitimationis privilegio Princeps potest tollere dispositionem testatoris, qui vocauit filiorum suorum ex legitimo matrimonio, & quoniam deo & quando id voluntate presumatur, ibi.

R[esponde]t precedenti t[em]p[or]e disputationi hac subiecta, ut scilicet & quando leges vel statuta antiqua ex mente presumuntur legislatorum nouis legibus & statutis promulgatis correcta, & mutata dicantur. Hac in t[em]p[or]e disceptatione dicendum est prius in dubio non presumit, quod via les alteram mutet & corrigit. L. praecep[er]t in fine, C. de appetito. I. vi liber. C. de collatio. & c. cum expedit, de electio. & tradit[us] Bartol. in d. 1. praeceptu, 9. viii. & post aliis. Crat[er] in conf. 30. n. 4.

Hinc dicitur, q[uod] legum correctionem non induci per subiectos intellectus. Ita sicut glosa in c. appetito, q[uod] super viginti, de electio. id. quod p[ro]p[ter] aliis probaram usq[ue] ad in authen. quas actiones, numer. 27. C. de factis eccl[esi]e. Socin. Sem. conf. 35. colum. 2. lib[ri] 4. Socin. minor in conf. 13. num. 50. lib[ri] 3. & Crat[er] in conf. 23. num. 2. Hinc etiam non vno in loco scripserunt Doctores, non confusione legum latores non legi corrigerere, & mutare antiquam, nisi prefatione aliquip[er] praemissa. Ita sicut Rauens in l. Gallus. & quod si tantum, num. 95. ff. liber. & postib[us]. Ale. in lib[ri] 2. parerg. cap. 17. ad fin. & Ludovicus Charondus lib[ri] 2. versio[n]em. 16. & seq[ue]ntia lib[ri] de recuperanda possessione, remed. 9. num. 587.

Ceterum subiuncti intellectus, t[em]p[or]e quibus non induci legum cor[re]ctiones diximus, illi sunt, q[uod] nec ex legislatorum mente, nec ex sensu vel significacione verborum, percipi possunt: secus vero si possunt: sic loqui intelligo Marium & Salomonum in l. Gallus. & lib[ri] 6. num. 3. ff. de liber. & postib[us]. c. de collatio. c. cum expedit, dicitur posse per tacitos & subiunctos intellectus: Et sentit Marus quando a mente & sensu colliguntur, & clariss docuit t[em]p[or]e Bart. in l. 1. r. 17. Item si apparet, q[uod] in bon. r. apt. qui dicit, correctionem antiquae legis per nouam colligi ex presumptiobus, sic etiam respondit Crat[er] in conf. 19. Verba apposta col. 2. r. 2. t[em]p[or]e ergo lib[ri] 1. coniecturis colligi flatentes voluisse corrigerre lus communis. Idem si inferunt l. 1. in lib[ri] 1. ff. de viris, colum. 6. ff. sicut mari. alex. in l. scindamus, ff. qui statut. cog. & in conf. 1. 2. colum. 2. lib[ri] 3. Dies in l. 1. man. 12. ver. dubitatur de bon. posse, contra lib[ri] 1. lib[ri] 2. Gomes in c. nu. 54. de conf. 6. Belonius in conf. 13. num. 9. ver. scire per presumptio[n]em. & Roland. in tract. de inves-

511 2 data,

8. Primusque est casus, quando lex antiqua est generalis, non uero specialis, & illi generali repugnat & contraria. Hoc fatus estu sine controveria in uosa corrigit, & mutat antiquam. Ita Bart. in l. nro. 12. ff. de legib. Angelus in. non est nouum, ed. tr. Abbas in conf. 12. lib. 4. Alexander in conf. 8. colm. vltim. libr. 3. & in conf. 123. num. 11. & 12. lib. 4. Decimus in l. iur. iure, numer. 7. vers. & quantio genit. ff. de regul. iur. & ibidem Cagnol. m. 3. Gomef. m. 3. numer. 5. vers. dicitur de conf. 11. lib. 6. & Cagnol in dec. 107. m. 5. & alii multi, qui in subsequentiis exemplis commenstrabunt. Eft ratio, quia generis per speciem derogatur, & generalis reg. iur. in 6. Et accedit, quod faciens actum contrarium primo dillo recedere propterius, & gemitus, & sollicitudinem, de appell. & late tradidit. Etiam in e. cum veris, misere, mis. 12. de regul. & in specie magi. Gomef. m. 3. numer. 32. de conf. in 6. qui num. 125. subuertit. Hoc est in uero specialis. Huius causus exempla afferrit multa possunt, & duobus vel tribus hinc mutari si fas faciam. Eft primum exemplum, t in statutis Taurilim, de quibus se respondit scripit Anchara. in. pl. statutum, s. cum au-tem de resp. iur. m. 6. Exstat Taurilij constitutio Serenissima Recipu- blica Veneta, cuius dominio vrra illa subiecta est, qua cauitur est, quod nullus forensis possit ibi acquirere possidere immobi- les. Exstat & aliud ipsi civitas, statutum, quod bona & possiden- tures mulieris coniuncti etiam adulterium, aplicantor viro. Anchara, practicato in loco docuit, maritimi forentem, cuius vxor adulte- rium committit, lucrari in mobili & uxorisq; secundum statutum speciale corrigit ac mutat antiquam illo constitutio generali, cuius generis inquit Anchara, per speciem derogatur. Et An- charanum in iur. suis Bart. in. m. conf. 3.1. name. 6. lib. 2. & item in conf. 11. lib. 4. & Plautus in conf. 19. numer. 30. & alii multi consigli, t Tyraquel, in tral. de retraditu confang. s. 1. gloss. g. mu- mer. 166.